营业收入 16,280,705,814.87 3,787,294,683.59 3,787,294,683.59 329.88

净利润 8,386,908,772.65 1,239,796,940.10 1,239,796,940.10 576.47

其他综合收益 468,828,529.58 121,499,680.42 93,563,935.51 401.08

经营活动产生的现金流量净额 37,371,829,307.49 3,936,478,509.04 4,505,211,508.29 729.52

基本每股收益（元/股） 1.02 0.18 0.18 466.67

稀释每股收益（元/股） 1.02 0.18 0.18 466.67

加权平均净资产收益率（%） 23.40% 6.09% 6.09% 上升 17.31 个百分点

   国信证券股份有限公司 2015 年半年度报告

7

项目 2015 年 6 月 30 日
2014 年 12 月 31 日 本报告期末比上年度

末增减（%） 调整前 调整后

资产总额 321,270,067,220.52 146,474,652,661.20 146,474,652,661.20 119.33

负债总额 277,366,872,398.79 114,787,301,895.84 114,787,301,895.84 141.64

归属于上市公司股东的净资产 43,903,194,821.73 31,687,350,765.36 31,687,350,765.36 38.55

二、境内外会计准则下会计数据差异

不适用。公司不需按照国际会计准则编制2015年半年度财务报告。

三、非经常性损益项目及金额（合并报表）

单位：元

项目 2015 年 1-6 月

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -441,519.41

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的

政府补助除外）
24,485,583.39

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 -24,102.64

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -5,596,927.61

减：所得税影响额 4,210,806.75

合计 14,212,226.98

报告期内，公司不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》

定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

四、母公司净资本及有关风险控制指标

报告期内，母公司各项业务风险控制指标均符合《证券公司风险控制指标管理办法》的有关规定，具

体如下：

单位：元

项目 2015 年 6 月 30 日 2014 年 12 月 31 日 本报告期末比上年度末增减 预警标准 监管标准

净资本 40,940,013,355.46 22,357,434,540.45 83.12% - -

净资产 43,903,194,821.73 31,687,350,765.36 38.55% - -

净资本/各项风险资本准备

之和（%）
744.06 618.69 上升 125.37 个百分点 >120% >100%

净资本/净资产（%） 93.25 70.56 上升 22.69 个百分点 >48% >40%

净资本/负债（%） 27.49 33.55 下降 6.06 个百分点 >9.6% >8%

净资产/负债（%） 29.48 47.55 下降 18.07 个百分点 >24% >20%

自营权益类证券及证券衍

生品/净资本（%）
43.85 34.18 上升 9.67 个百分点 <80% <100%

自营固定收益类证券/净资

本（%）
39.84 60.41 下降 20.57 个百分点 <400% <500%

   国信证券股份有限公司 2015 年半年度报告

8

第四节 董事会报告

一、概述

2015年上半年，世界经济复苏艰难曲折，国内经济发展进入新常态。随着经济结构调整的阵痛持续释

放，增速换挡压力有所加大，国内经济面临较大下行压力。在一系列稳增长、促改革、调结构、惠民生、

防风险的政策措施出台后，上半年我国国民生产总值（GDP）实现同比增长7.0%，主要经济指标缓中趋稳、

稳中向好，经济结构持续优化，增长质量有所提高。

2015年上半年，A股市场跌宕起伏，虽自六月中旬起市场出现深幅重挫，但总体表现依然领先于全球

主要股指。截至6月30日，上证综指报4,277.22点，较年初上涨32.23%；深圳成指报14,337.97点，较年初

上涨30.17%。二级市场日均股基交易额达到1.24万亿元，同比增长545%；一级市场权益类融资额6,797亿

元，同比增长107%；非金融企业债融资额2.42万亿元，同比增长12%。随着市场经营环境的改善，行业盈

利水平也水涨船高，2015年上半年全行业实现营业收入3,283亿元，同比增长253%；净利润1,522亿元，同

比增长371%。

上半年，公司抓住创新发展及市场回暖的机遇，公司业务转型及创新发展持续取得成效，综合竞争力

进一步提升，持续保持稳定健康发展。公司再次在中国证监会组织的分类评价中获得AA评级，是行业内仅